Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul e Poligonal Engenharia e Construções Ltda. 
Ordenador de Despesas: Desembargador Dorival Renato Pavan.
Objeto: Alterar o número do processo mencionado no preâmbulo do contrato. Acrescer em 2,3524538541% o valor inicial 

do contrato, correspondente a R$ 255.790,40 (duzentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e noventa reais e quarenta 
centavos), referente aos serviços contratuais. Acrescer em 2,9012180613% o valor inicial do contrato, correspondente a R$ 
315.459,42 (trezentos e quinze mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e dois centavos), referente aos serviços 
extracontratuais. Suprimir em 4,2230372735% o valor inicial do contrato, correspondente a R$ 459.185,37 (quatrocentos 
e cinquenta e nove mil, cento e oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos), referente aos serviços contratuais. Com os 
acréscimos e supressão, os percentuais acumulados correspondem a: Acréscimo: 5,2536719155% do valor inicial do contrato e 
Supressão:  4,2230372735% do valor inicial do contrato. 

Valor: O valor do termo aditivo corresponde à supressão de R$ 459.185,37 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, cento e 
oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos), quantia que deverá ser anulada do saldo do empenho, bem como ao acréscimo de  
R$ 571.249,82 (quinhentos e setenta e um mil, duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos). 

Dotação: 4490.51.91 - Obras em Andamento.
Fundamentação Legal: art. 124, I, “b” c/c art. 125, da Lei nº 14.133/2021.
Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2026.

Campo Grande, MS, 27 de fevereiro de 2026.

DANIEL SOARES DE ARRUDA

[...]

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul e Berton Reciclagem e Preservação Ambiental Ltda.
Ordenador de Despesas: Desembargador Dorival Renato Pavan.
Objeto: Alterar o número do processo; e prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses.
Prazo: início em 16/04/2026 e término em 15/04/2027.
Valor: R$ 72.372,90 (setenta e dois mil, trezentos e setenta e dois reais e noventa centavos).
Dotação: 3390.39.51 (Serviços de Análises e Pesquisas Científicas).

Fundamentação Legal: art. 65, II da Lei nº 8.666/1993.
Data da assinatura: 25 de fevereiro de 2026. 

Campo Grande, MS, 02 de março de 2026.

DANIEL SOARES DE ARRUDA